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MUDANÇA CULTURAL

COVID-19 - MEDIDAS ADOTADAS PELA TERRA SANTA AGRO

PLANOS DE AÇÃO CONTAMINAÇÃO IMPACTOS

- Impacto mínimo nas operações

- Mudança estrutural

- Novo jeito de enxergar o papel da 

TS Agro na sociedade

NECESSIDADE DE REPENSAR  O PAPEL DAS 

EMPRESAS NA SOCIEDADE

Casos confirmados - situação

28

62

Retornaram ao Trabalho

Isolamento
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SAFRA 2019/20

▪ Área plantada: 80,5 mil hectares

▪ 100% da área colhida

▪ Recorde de produtividade (63,5 scs/ha)

46,3

54,4

51,4

60,0 59,3 58,5

63,5

49,8
51,9

52,9

49,8

55,4
57,2

56,0

59,1

12/13 16/17

49,0

13/14 14/15 15/16 17/18 18/19 19/20

Terra Santa Agro MT (IMEA)

Produtividade Soja (scs/ha)

Frame Unidade
% 

Hedgeado/Fixado
Preço 

Hedgeado/Fixado
% a fixar Preço Mercado

Preço 
MTM

CBOT Fixado cts/bu 100,0% 937,8
0,0% 0,0

CBOT Hedgeado cts/bu 0,0% 0,0

Basis Pre. cts/bu 100,0% 43,7 0,0% 0,0

FOB Porto (US$/sc) 21,64

Fobbings US$/ton 100,0% 11,5 0,0% 0,0

Frete R$/ton 100,0% 327,2 0,0% 0,0

FOB Fazenda (US$/sc) 16,40

Comercialização Soja - Safra 2019/20

SAFRA 2019/20 - SOJA

SOJA 2018/19 2019/20E Var.%

Produtividade (scs/ha) 58,5 63,5 8,5%

Custos

Fertilizantes (US$/ha) 182 184 1,0%

Defensivos (US$/ha) 162 175 8,2%

Sementes (U$/ha) 88 93 6,5%

Outros Variáveis + Fixos (R$/ha) 1.175 1.273 8,3%

Preço (US$/sc) Fazenda 16,59 16,40 -1,1%
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SAFRA 2019/20

▪ Área plantada: 40,2 mil hectares

▪ SF 2018/19: 83% da área colhida com produtividade de 

287,5 @/ha

▪ SF 2019/20: 83% da área colhida com produtividade de 

293,0 @/ha

▪ 76% do preço fixado

* Média IMEA considera 1ª e 2ª safra de algodão

NY Dez Fixado US$/lb 51% 0,6557
25% 0,6401

NY Dez Hedgeado US$/lb 25% 0,6937

Prêmio US$/lb 58% 0,0295 42% -0,0150

FOB Porto (US$/lb) 0,6722

Frete R$/ton 0% 0,00 100% 379,50 0,03

Custos Portuários R$/ton 3% 144,00 100% 144,00 0,01

FOB Fazenda (US$/lb) 0,6273

Produtividade Algodão em Pluma 2ª Safra (@/ha)

110,4

94,7

116,7

117,1

120,1

101,0 102,7
111,1

95,3

113,2
114,4

117,3

118,1

14/1512/13

96,1
90,0

13/14 15/16

110,8

16/17 17/18 18/19 19/20E

Terra Santa Agro MT (IMEA)

Frame Unidade
% 

Hedgeado/Fixado
Preço 

Hedgeado/Fixado
% a fixar Preço Mercado

Preço 
MTM

Comercialização Algodão - Safra 2019/20

SAFRA 2019/20 - ALGODÃO

ALGODÃO 2018/19E 2019/20E Var.%

Produtividade (@/ha) 288,0 293,0 1,7%

Custos (RS/ha)

Fertilizantes (US$/ha) 377 397 5,3%

Defensivos (US$/ha) 651 602 -7,5%

Sementes (US$/ha) 167 166 -0,2%

Outros Variáveis + Fixos (R$/ha) 3.476 3.473 -0,1%

Preço (US$/lp) Fazenda 0,7069 0,6273 -11,3%



8

SAFRA 2019/20

▪ Área plantada: 25,5 mil hectares

▪ 100% área colhida

▪ 100% preço fixado
96,0

121,0

100,8

117,3 117,1
111,0

101,5

101,5
92,0

108,6

73,7

107,1
99,5

110,9

107,4

13/14

103,0

12/13 19/20E16/1714/15 17/1815/16 18/19

Terra Santa Agro MT (IMEA)

CBOT Fixado cts/bu 100,0% 403,49
0,0% 0,0

CBOT Hedgeado cts/bu 0,0% 0

Basis Pre. cts/bu 100,0% 29,1 0,0% 0,0

FOB Porto (US$/sc) 10,22

Fobbings cts/bu 100,0% 11 0,0% 0,0

Frete cts/bu 100,0% 285,5 0,0% 0,0

FOB Fazenda (US$/sc) 5,51

Produtividade Milho 2ª Safra (@/ha)

Frame Unidade
% 

Hedgeado/Fixado
Preço 

Hedgeado/Fixado
% a fixar Preço Mercado

Preço 
MTM

Comercialização Algodão - Safra 2019/20 MILHO 2018/19 2019/20E Var.%

Produtividade (scs/ha) 111,0 102,5 -7,7%

Custos (RS/ha)

Fertilizantes (US$/ha) 158 147 -7,0%

Defensivos (US$/ha) 73 74 2,3%

Sementes (R$/ha) 102 97 -5,2%

Outros Variáveis + Fixos (R$/ha) 869 809 -6,9%

Preço (US$/sc) Fazenda 4,87 5,51 13,1%

SAFRA 2019/20 - MILHO
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CALENDÁRIO AGRÍCOLA

- Faturamento estoque de 

passagem algodão safra 2018/19

- Faturamento soja safra 2019/20

- Apropriação ativo biológico milho 

e boa parte do algodão safra 

2019/20

PLANTIO

TRATOS CULTURAIS

COLHEITA

EXPEDIÇÃO

SOJA

MILHO

ALGODÃO

SOJA

MILHO

ALGODÃO

NOV/20 DEZ/20JAN/20

SAFRA 

2018/19

SAFRA 

2019/20

AGO/20 SET/20 OUT/20FEV/20 MAR/20 ABR/20 MAI/20 JUN/20 JUL/20

1T20 2T20 3T20 4T20

- Faturamento estoque de passagem 
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DESTAQUES FINANCEIROS 

1S19 1S20

LUCRO 
BRUTO 

(R$ milhões)

17.048

227.690

210.642

1S20SF 18/19 SF 19/20-26.108

47.118

1S19SF 17/18

73.226

SF 18/19

EBITDA 
AJUSTADO 
(R$ milhões)

-5.148

112.590

117.738

SF 17/18 1S19SF 18/19

17.399

177.244

159.845

SF 18/19 SF 19/20 1S20
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DESTAQUES FINANCEIROS 

98,4

192,4

153,1

174,0
43,5

187
177

157
148

SF 2017/18SF 2016/17 SF 2018/19 (1) SF 2019/20
Acum. até jun/20

196,6

+14%

EBITDA Ajustado Acumulado por safra (R$ milhões) EBITDA Ajustado por hectare físico (R$)

924

1.913

1.671

2.159

475

SF 2016/17 SF 2019/20
Acum. até jun/20

SF 2017/18 SF 2018/19 (1)

2.146

+29%

+52%

(1) EBITDA Ajustado pelas variações cambiais e monetárias do Contas a Pagar e Contas a receber (ainda não contempla ajustes do IFRS 16)
(2) Safra 18/19 acumulada ainda possui um resquício de venda de algodão a realizar contabilmente 

Área Plantada (mil ha)

EBITDA completo

Diferença acumulada

Acumulado até jun do ano da safra

Acumulado até jun do ano da safra

Diferença acumulada
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DESTAQUES FINANCEIROS 

Lucro Líquido (R$ milhões)

1.655

133.867

64.654

Var. Prov. Não Recor., 
Impairm. Ativos e Depr

Var. Hedge Accounting, 
VC Oper e Derivativos

126.933

1S19 Var. IR e CSLL

14.868

Var. Resultado Financeiro

-8.739

32.458

1S20Var. EBITDA Ajustado

133.867
12.227

98.304

Var. Var. 
Cambial

Var. Despesa 
Financeira

Res. 
Financeiro

950

Var. Receita 
Financeira

48.740

Var. 
Derivativos
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PERSPECTIVAS SAFRA 2020/21 - SOJA

Frame Unidade % Hedgeado/Fixado Preço Hedgeado/Fixado % a fixar Preço Mercado Preço MTM

CBOT Fixado cts/bu 60,3% 890,6
23,7% 887,0

CBOT Hedgeado cts/bu 16,0% 923,0

Basis Pre. cts/bu 79,6% 45,3 20,4% 64,8

FOB Porto (US$/sc) 20,82

Fobbings US$/ton 79,60% 11,5 20,4% 11,5

Frete R$/ton 79,60% 305,5 20,4% 300,0

FOB Fazenda (US$/sc) 16,39

SAFRA 2020/21

▪ 100% dos insumos comprados

▪ Intenção de plantio: 80,8 mil hectares

▪ 76,3% do preço fixado

Comercialização Soja - Safra 2020/21

SOJA 2019/20E 2020/21E Var.%

Produtividade (scs/ha) 63,5 61,4 -3,3%

Custos

Fertilizantes (US$/ha) 184 159 -13,6%

Defensivos (US$/ha) 175 168 -3,8%

Sementes (U$/ha) 93 95 1,7%

Preço (US$/sc) Fazenda 16,40 16,39 -0,1%
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Frame Unidade % Hedgeado/ Fixado Preço Hedgeado/ Fixado % a fixar Preço mercado Preço MTM 

NY Dez Fixado US$/lb 34,74% 0,5998
24,0% 0,6431

NY Dez Hedgeado US$/lb 41,23% 0,6535

Prêmio US$/lb 51,78% 0,0244 48,2% 0,0000

FOB Porto (US$/lb) 0,6450

Frete R$/ton 0,00% 0,00 100,0% 353,93 0,0298

Custos Portuários R$/ton 13,00% 148,19 87,0% 160,00 0,0132

FOB Fazenda (US$/lb) 0,6019

SAFRA 2020/21

▪ 100% dos insumos comprados

▪ Intenção de plantio: 43,3 mil hectares

▪ 76,0% preço fixado

PERSPECTIVAS SAFRA 2020/21 - ALGODÃO

Comercialização Algodão - Safra 2020/21

ALGODÃO 2019/20E 2020/21E Var.%

Produtividade (@/ha) 293,0 286,2 -2,3%

Custos 

Fertilizantes (US$/ha) 397 366 -7,8%

Defensivos (US$/ha) 602 579 -3,8%

Sementes (US$/ha) 166 168 1,1%

Preço (US$/lp) Fazenda 0,6273 0,6019 -4,0%
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Frame Unidade % Hedgeado/Fixado Preço Hedgeado/Fixado % a fixar Preço mercado Preço MTM 

CBOT Fixado cts/bu 75,00% 395,1
28,0% 362,3

CBOT Hedgeado cts/bu 0,00% 0,0

Basis Pre. cts/bu 75,00% 39,5 28,0% 55,2

FOB Porto (US$/sc) 10,16

Fobbings cts/bu 75,00% 11,0 28,0% 11,0

Frete cts/bu 75,00% 289,2 28,0% 315,0

FOB Fazenda (US$/sc) 5,77

SAFRA 2020/21

▪ 100% dos insumos comprados

▪ Intenção de plantio: 23,3 mil hectares

▪ 75% preço fixado

PERSPECTIVAS SAFRA 2020/21 - MILHO

Comercialização Milha - Safra 2020/21

MILHO 2019/20E 2020/21E Var.%

Produtividade (scs/ha) 102,5 115,7 12,9%

Custos 

Fertilizantes (US$/ha) 147 144 -1,8%

Defensivos (US$/ha) 74 79 6,1%

Sementes (R$/ha) 97 94 -3,6%

Preço (US$/sc) Fazenda 5,51 5,77 4,7%
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ENDIVIDAMENTO

Endividamento ajustado em R$ Endividamento ajustado em US$

731.607

962.699

272.445

340.306

30/06/2019 30/06/2020

1.004.052

1.303.005

+30%

190.910 175.813

71.094
62.148

3,8322

5,4757

30/06/2019 30/06/2020

262.004
237.961

+43%

-9%
(-24.043)

PTAX Dívida FinanceiraClientes e FornecedoresClientes e Fornecedores Dívida Financeira
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FLUXO DE AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

2022

110.240

Dívida Total (Jun/20)

218.466

20242020

178.956

95.429

2021 2023

150.982

208.625

2025

962.699

218.466

52.746

79.500

86.220

Amortizações Financiamento 
Estoque Negociado

Rolagem planejada FC+WC+Venda de 
Ativos planejado

ENDIVIDAMENTO
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FLUXO DE AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

2025

208.625

Dívida Total (Jun/20) 20212020

218.466

2022

178.956

110.240

95.429

2023

150.982

2024

962.699

178.956
344.676

106.000

79.500

86.220 79.500

159.176

Amortizações Financiamento 
Estoque 

Negociado

Rolagem 2020 Rolagens 
Adicionais

Saldo a 
pagar 2021

Rolagem Estoque Target 
Amortização

(FC+WC+Venda 
de Ativos)

ENDIVIDAMENTO
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FLUXO DE AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

20212020

208.625

Dívida Total (Jun/20) 2022

218.466

178.956

110.240

95.429

2023

150.982

2024 2025

962.699
110.240

348.916

106.000

79.500

159.176
79.500

63.416

100.000

Rolagem 
Estoque

Target 
Amortização

(FC+WC+Venda 
de Ativos)

Saldo a 
pagar 2022

Amortizações Financiamento 
Estoque 

Negociado

Rolagem 2021 Rolagens 
Adicionais

Bonus de 
Subscrição

ENDIVIDAMENTO
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HIGHLIGHTS

 Repensar nosso papel na sociedade

 Excelência Operacional com recordes de produtividade

 Crescimento robusto do EBITDA Ajustado

 Safra 2020/21 já negociada

 Fluxo de endividamento compatível com a geração de caixa 

operacional 

✓

✓

✓

✓

✓
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Q&A

EM VOZ ALTA: LEVANTE A MÃO

*Quando for liberado pelo moderador, não 
esqueça de tirar seu microfone do mudo

POR ESCRITO: ESCREVA NO “Q&A”

*O moderador lerá sua pergunta em voz alta

PARA FAZER UMA 
PERGUNTAQ&A
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CONTATOS RI

José Humberto Prata Teodoro Júnior

CEO e DRI

Maria Luisa Almeida 

Gerente de Relações com Investidores

Tatiana D’Alessandro Zaghini Horta

Analista de Relações com Investidores

ri@tsagro.com

+55 11 3137-3100

www.terrasantaagro.com/ri

mailto:ri@tsagro.com
http://www.terrasantaagro.com/ri

